Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 29.294.556/0001-10 / Fone: (54) 3083-5074

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Indicação nº 03/2025                                                                                Mariano Moro, 30 de julho 2025

Solicita canalização para ligação adequada de águas

servidas à rede pluvial na Rua da Antena.

 O Vereador Evandro Vendrame (PRD), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Mariano Moro/RS que, por meio das secretarias

competentes, adote providências necessárias para a implantação de solução adequada de esgotamento

sanitário na Rua da Antena, seja por meio da ampliação/manutenção das fossas sépticas existentes ou pela

execução de rede coletora de esgoto, visando impedir o lançamento de águas servidas diretamente na via

pública:

Justificativa:

 Moradores da Rua da Antena relataram que, em razão do constante enchimento das fossas

sépticas, os encanamentos têm sido retirados, ocasionando o escoamento de águas provenientes de tanques

de lavar roupa e residências diretamente na via pública. Essa situação gera transtornos, mau cheiro, acúmulo

de água e riscos à saúde e à segurança da população, além de prejudicar a conservação da via.

 Dessa forma, considerando que o município é responsável pela prestação dos serviços

públicos de saneamento básico, solicitamos que a Administração Municipal providencie a solução técnica

adequada, de modo a assegurar a correta destinação das águas servidas, garantindo melhores condições de

saúde pública, higiene e infraestrutura para os moradores.

Sala das Sessões, Mariano Moro/RS, 30 de julho de 2025.

Evandro Vendrame

Vereador – PRD

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@marianomoro.rs.gov.br